
KAPLE SV. KŘÍŽE

Historie kaple
O slavnostním průvodu svátku Těla a Krve Páně (Bo-
žího těla) byla využívána také kaple sv. Kříže naproti 
„Krčmě“ - u dnešního obchodního domu. Nechal ji po-
stavit Antonín Jáně z čp. 154 (Krčma), který zavázal 
reversem sebe a budoucí majitele čp. 145, že budou 
kapli udržovat v dobrém stavu. Jelikož však revers ne-
byl vtělen do gruntovní knihy, odmítli jej následní maji-
telé uznávat. O Antonínu Jáněti jsou zmínky z poloviny 
19. století, lze se tedy domnívat, že kaplička byla právě 
tohoto stáří. Polovinu pozemku na stavbu věnoval sed-
lák z čp. 36, druhou polovinu sedlák z čp. 37. Slouží-
vala také pro pohřby těch, kteří z nejrůznějších důvodů 
nemohli mít pohřeb z domu.

Protože průvody o Božím Těle již vesnicí neprochá-
zely a protože byl částečně upraven pohřební ritus, 
kdy byly pohřby vypravovány ne z domu, ale z koste-
la, přestala kaplička zcela plnit své poslání. Postupem 
času bylo její vnitřní vybavení zcela zničeno (naproti ní  
v Sokolovně se často konávaly taneční zábavy) a zcela 
zchátralá kaplička hyzdila střed obce. Namísto opravy 
byla 21. dubna 1987 zbourána. Na začátku druhého 
desetiletí 21. století obec kapli obnovila.

Zdroje informací a obrázků: Wikipedia, Stanislav Balík ml.

STANOVIŠTĚ

2
VESNICKÝ

OKRUH

Soustava dětských naučných stezek v lázeňské obci Bludov


